² Čl. 21. „Volumus et ordinamus, quod si quis uiolenter cognouerit aliquam mulierem, siue Nob: siue populariem non habentem maritum, ipse eam accipere in uxorem tencatur. Dummodo non sit meretrix publica, uel occulta, eius meretricium probari possit per testes, tunc dignos, et bannum nihilominus soluat Communi Trag. lib. C. paruorum. Si uero illa noluerit eum in maritum soluat ipsi mulieri libr. CC. paruorum et communi nihilominus C. libr. Et si carnaliter eam non cognouerit, uim tamen inferre uoluerit, soluat mulieri libr. XL, et communi lib. L, paruorum. Si uero aliquis cognouerit aliquam mulierem uiolenter, siue Nobilem, siue populariem, habentem maritum, condemnetur communi lib. C., et pasce uiolentiam lib. CC. Et si ipsam carnaliter non cognouerit, sed uim facere conatus fuerit, soluat mulieri lib. L. et in aliis L Communi condemnetur. Quod si liber homo conuictus fuerit de praedictis, uel aliquo praedictorum et non soluerit ut dictum est, capite puniatur ita, quod moriatur. Si uero seruus fuerit, absque remedio suspendatur ad furcas ita, quod moriatur. Et si ancilla fuerit, aut meretrix publica, que publicae quaestum sui corporis faciat, cui facta fuerit uiolentia, soluat meretrici pro uiolentia libr. V. par. et communi X lib. Ancille uero soluat libr. X. et communi pro banno libr. XXV., et hoc si etiam carnaliter cognouerit, et si carnaliter non cognouerit, uim tamen fecerit, soluat medietatem ipsi solummodo meretrici, et ancillae, ac Communi. Saluo tamen arbitrio Domini Comitis de condemnando et puniendo plus et minus secundum formam pactorum, et etiam ex praesenti nostro Statuto inspecta qualitate, et quantitate personarum et delicti.“

uim tamen inferre uoluerit“. Za pokušaj ne traži ni to, da joj je nanio silu, nego mu je dovoljno, da je vanjskim djelom manifestirao volju, da joj nanese silu u istu svrhu. Kazan je za pokušano silovanje: gradn pedeset libara, a ženi četrdeset. Počini li tko dovršeno silovanje na neudatoj ženi, koja nije ni javna ni tajna bludnica, mora je oženiti i plaća gradu globu od stotinu libara. Ako ga ona ne će da uzme, ima joj platiti dvije stotine libara.

Navedene kazne određuje zakon, ako siluje ili kuša silovati čovjek slobodan poštenu ženu neudatu. Siluje li slobodnu ženu udatu, plaća joj dvije stotine libara, a gradu stotinu; kuša li je silovati, plaća i njoj i gradu svakomu pedeset libara. Ne uzmogne li platiti, kazni se odrubljenjem glave. Počini li taj zločin rob kazni se kaznom smrti na vješalima.

Ako bude silovana javna bludnica, ima joj počinitelj platiti pet libara, a gradu deset, a bude li silovana robinja, ima joj počinitelj platiti deset libara, a gradu dvadeset i pet. Ostane li djelo u pokušaju, plaća krivac polovicu.

Između pokušaja silovanja slobodne žene poštene i robinje i bludnice razlika je znatna, jer se ondje drži pokušajem, kako smo vidjeli, već vanjskim djelom izražena volja nanijeti silu u svrhu prilega, a ovdje se traži za pokušaj nanesenje sile; ondje kaže zakon „vim tamen inferre voluerit“, a ovdje „vim tamen fecerit“.

Još mi je samo spomenuti, da su se navedene kazni mogle povisiti ili sniziti prema dogovoru stranaka, koliko je kazan imala prirodu odštete i plaćala se silovanoj.

Šibenski statut u knj. VI. čl. 61.¹ određuje: tko siluje slobodnu ženu udatu, djevojku ili udovicu dobra glasa, ili joj nanese silu u svrhu putenoga saobraćaja, gubi život, ako ga djevojka ili udovica ta ne bude htjela uzeti za muža --- dakako, ako on nije oženjen. Pokušaj imamo po šibenskom statutu istom sa nanesenjem sile;

¹ Čl. 61. „... ideoque statuendo duximus ordinandum: quod si quis violenter cognouerit aliquam mulierem liberam habentem virum, vel eam violenter cognoscere voluerit, faciens ei vim; si fuerit mulier habens virum, vel virgo, aut uidua bona famae, et conditionis, perdat personam, nisi si uoluerit virgo, vel uidua cui violentia illata fuerit, ipsum qui fecerit injuriam habere pro viro, procedendo etiam ex uoluntate propinquorum suorum uidelicet si talis qui violentiam fecerit non haberit uxorem, alioquin ita sit ut superius est expressum.“

a to se vidi po riječima zakona „uel eam uiolenter cognoscere uoluerit, faciens ei uim“.

Skradiński statut u čl. 92.¹ imą u prvom svojem dijelu iste odredbe, koje i šibenski statut; te se odredbe odnose na dovršeno i pokušano silovanje slobodne žene udate i djevojke. U drugom dijelu govori o dovršenom i pokušanom silovanju robinje, udate ili neudate, te ga kazni globom od pedeset libara. Onda govori o silovanju slobodne žene, koja nema muža, ali nije djevojka, dakle nije nevina, i kazni ga također sa pedeset libara. Zatim govori o silovanju žene, vezane s muškarcem, dakle po svoj prilici prilježnico, pak je siluje prilježnik, ovoga kazni arbitarnom kaznom. Konačno govori o silovanju žene loša glasa ili bludnice i kazni ga globom od pet libara.

Zanimljivo je, da skradinski statut drži silovanje tako teškim zločinom, da po težini svojoj stoji odmah poslije umorstva. To je tako pogibeljan zločin, da potkapa slobodu onih država, u kojima se događa.

Kotorski statut u čl. 100.² normira ovaj zločin najopširnije od svih naših statuta. On kaže: Tko siluje čiju robinju protiv njene

¹ Čl. 92. „Quoniam legibus et constitutionibus cautum reperitur, quod mulieris uiolencia inter ceteras iniurias et atrocior et quasi primum maleficium post omicidium atestatur, ideoque ciuitatum libertates, in quibus talia fuerint, adnichiletur. Item si quis uiolenter cognouerit aliquam mulierem liberam habentem nirim nel eam uiolenter cognoscere uoluerit, faciens ei uim, si fuerit mulier habens niram nel virgo, perdat personam. Nisi si uoluerit virgo cui uiolentia illata fuerit, ipsum habere pro niro, et cum assensu propinquorum suorum; eciam sit, uidelicet si ille habuerit uxorem, qui per uiolenciam fecerit, equidem ita sit, ut superius est expressum; si nero femina fuerit ancilla alienius sine niro, tunc soluat pro bando L libras, una pars comiti, alia comuni, tercia mulieri prediecte; si autem fuerit ancilla habens niram, soluat L libras equaliter diuisim. Si femina fuerit libera non habens niram, soluat L libras, una pars comiti, alia comuni, tercia sit mulieri. Si uero dicta mulier sit uersa cum homine, et uiolenciam ei fecerit, puniatur in arbitrio curie. Si autem femina fuerit male fame, soluat pro banno V. libras, una pars comiti, alia comuni, tercia mulieri.“

² Čl. 100. „Si quis uiolauerit aut sforzauerit ancillam alienius contra uoluntatem suam, et probari poterit, soluat yperperos quinquaginta, et si non habuerit unde possit soluere, si patronus ancilae, et ipsa ancilla uoluerint, accepiat eam sforziator in uxorem, sine parchiuio, et si ipse patronus et ancilla uoluerint, ponatur in careerem, quoad usque ad menses tres soluat dictam poenam; si autem non soluerit, incidatur ei digitus primus manus dextrae, qui dicitur pollex; et si ipsa ancilla

volje, plaća pedeset iperpera. Ne bude li imao odakle platiti, ima je uzeti za ženu, ako pristane na to ona i gospodar, i to bez miraza. Ne bude li ga ona htjela ili je gospodar ne da, ima se krivac baciti u zatvor do tri mjeseca, da plati globu. Ako ni u to vrijeme ne plati, ima mu se odsjeći palac desne ruke.

Siluje li tko slobodnu služavku, plaća sto iperpera. Ako siluje žensku srednje ruke, dobre pučke porodice, pa je počinitelj ujena

fuerit libera, soluat yperperos centum, et sub poena et forma, ac modo praedicto, et si fuerit de medioeri manu, et bono populo, si pars mulieris, et ipsa uoluerit, accipiat eam in uxorem sine parchiuio, sin autem soluat yperperos quingentos, et usque dum soluat ad terminum trium mensium ponatur in carcere; si autem ad terminum non soluerit, incidentur ei duo digita manus dextrae, uidelicet pollex, et ultimus, qui dicitur auricularis, et si de nobilibus fuerit, si pars mulieris, et ipsa uoluerit, accipiat eam in uxorem sine parchiuio; sin autem soluat yperperos mille, et usque dum soluat, ad menses tres ponatur in carcerebus, et si ad ipsum terminum non soluerit, incidatur ei manus dextra: si autem non poterit probari, purgetur malefactor in omni casu in sexta manu sua, cum melioribus, et propinquioribus suis; de quibus poenis praedictis habeat Comes, de prima, yperperum unum, de secunda, yperperos duos, de tertia, yperperos tres, de quarta, yperperos quattuor, et de residuo habeat Communitas tertiam partem, et passus in alium duas partes, et similibus poenis subjaceant, qui sforzauerint aut uiolauerint maritatas puellas, aut alias mulieres honestas, et de qualibet poena, et in quolibet casu tam si ipsas in uxores acceperint, aut non, Communitas habeat tertiam partem poenae, et Iudices coram quibus fuerit quaestio aliquorum predictorum malefactorum, teneantur per completere rationem, sub poena yperperorum quingentorum nostrae Communitati, et sub poena soluenda parti damnificatae, et si quis dictorum malefactorum faceret uiolentiam curiae, et non permitteret se puniri per Curiam, ut praedictum est, soluat poenam praedictam et yperperos mille praedictie Communitati, et ipsi Iudices, qui tunc fuerint, teneantur nunciare tales malefactores nostro Consilio. Quod si non facerent, poenas praedictas nostro Communi, et parti sforzium, et uiolentiam passae. Item si quis uiolare uoluerit, ac sforzare conatus fuerit aliquam, sine aliquas de praedictis ancillis feminis, et mulieribus supradictis, tam in Cuiitate, quam extra, preliando, sine aliquam ipsarum mittendo in terram, vel uerberando praedicta de causa contra ipsius mulieris uoluntatem et non sforzauerit, et probatum fuerit per idoneos testes, soluat quartam partem in denarijs in quolibet casu supra contenta et donee soluerit, stet in carcerebus Communis clausis portis et non in domo Communis; quod si probari non poterit, purgetur in tertia manu eius cum duobus melioribus propinquioribus suis; quod si purgare non poterit, soluat ut praedictum est quartam partem in quolibet casu, et modo praedicto; quae additio, et ordinatio fuit promulgata modo praedicto die Dominico secundo Octobris 1409 Indictione undecima ad sonum campanae in platea Sancti Triphonis.⁴⁴